
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ВЕТЕРИНАРИИ  
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ
20 0

Об установлении ограничи 
территориях неблагополуч 

пунктов Приморско-Ахт

тельных мероприятий (карантина) на 
ных по лейкозу крупного рогатого скота 
арского района Краснодарского края

бюд:

На основании статей З1, 
1993 года № 4979-1 «О ветеринар 
крупного рогатого скота в личны 
Ахтарского района Краснодарского 
веденными в государственном 
невская зональная ветеринарная 
ния заболевания на территории Кр

1. Объявить неблагополу 
установить с 1 ноября 2013 года о 
ритории:

1) личного подсобного хо^ 
Приморско-Ахтарский район, х. 
за от 16 октября 2013 года№ 19589

2) личного подсобного хоз 
Приморско-Ахтарский район, г.
№ 2 АОЗТ «Русь») (экспертиза от

2. Ограничительные мероп 
зу пунктах, указанных в пункте 1 
ничительных мероприятий (каран

3. Утвердить перечень огр 
вотноводства, кормов и кормовых 
Приморско-Ахтарского района Кр

4. Утвердить план организ 
ринарно-санитарных мероприяти 
крупного рогатого скота в небл 
Ахтарского района Краснодарского

5. ГБУ «Ветуправление Пр 
ведение комплекса организационн 
но-санитарных мероприятий по оз, 
рогатого скота неблагополучных п;

Пр

№
г. Краснодар

17 Закона Российской Федерации от 14 мая 
ии», в целях ликвидации заболевания лейкозом 
х подсобных хозяйствах граждан Приморско-
о края, подтвержденного исследованиями, про- 
жетном учреждении Краснодарского края «Ка- 

Лаборатория», и предупреждения распростране- 
аснодарского края п р и к а з ы в а ю :  
ными по лейкозу крупного рогатого скота и 

граничительные мероприятия (карантин) на тер-

яйства Н.Н.Беляка, расположенного по адресу: 
волиманокирпили, ул. Бригадная, 36 (эксперти- 
-19604);

яйства И.В.Крутика, расположенного по адресу: 
иморско-Ахтарск, пос. Полевой (бывшая МТФ 

16 октября 2013 года№ 19618-19655). 
эиятия (карантин) в неблагополучных по лейко
настоящего приказа, действуют до отмены огра- 

тина).
аничений на оборот животных, продуктов жи- 
добавок в неблагополучных по лейкозу пунктах 
аснодарского края (приложение № 1). 
щионно-хозяйственных, зоотехнических и вете- 
л  по оздоровлению от заболевания лейкозом 
агополучных по лейкозу пунктах Приморско- 

края (приложение № 2). 
иморско-Ахтарского района» организовать про- 
о-хозяйственных, зоотехнических и ветеринар- 
доровлению от заболевания лейкозом крупного 
унктов Приморско-Ахтарского района.



6. Контроль за выполнениег 
руководителя государственного > 
Р.А.Кривонос.

7. Приказ вступает в силу 
опубликования.

Руководитель

л настоящего приказа возложить на заместителя 
правления ветеринарии Краснодарского края

на следующий день после его официального

Г.А.Джаилиди



УТВЕРЖДЕН 
приказом руководителя государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от / и с М р л  d £ / 3 ^  № J t e

организационно-хозяиственных 
мероприятий по оздоровлению 

скота в неблагополучных по лег
Кра

ПЕРЕЧЕНЬ
, зоотехнических и ветеринарно-санитарных 
от заболевания лейкозом крупного рогатого 
козу пунктах Приморско-Ахтарского района
:нодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятия

Срок
исполнения Исполнитель

1 2
Изолировать зараженных вир> 
сом лейкоза крупного рогатого 
скота животных в личном под
собном хозяйстве Н.Н.Беляка, 
расположенного по адресу: При 
морско-Ахтарский район, х. Но- 
волиманокирпили. ул. Бригадная. 
36 (далее -  ЛИХ Н.Н.Беляка 
личном подсобном ХОЗЯЙСТЕ 

И.В.Крутика, расположенного п 
адресу: Приморско-Ахтарский 
район, г. Приморско-Ахтарск, 
пос. Полевой (бывшая МТФ №

немедленно ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ И.В.Крути
ка
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

2
АОЗТ «Русь») 
И.В.Крутика)

(далее -  ЛПХ

Немедленно сдать на убой боль
ных лейкозом крупного рогатого 
скота животных

немедленно ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ И.В.Крути
ка
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон- 
троль)_____________________________

Запретить перегруппировку кру
пного рогатого скота внутри 
ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ И.В.Кру
тика без разрешения ветеринар
ных специалистов, обслуживая 
щих пос. Полевой г. Приморск- 
Ахтарска и х. Новолиманокирпи- 
ли Приморско-Ахтарского рай

немедленно

э-
на

ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ И.В.Крути
ка
ГБУ «Ветуправление Приморско- 
Ахтарского района» 
отдел госветинспекции. ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

Запретить использование быков- 
производителей для вольной с л у-

немедленно ЛПХ Н.Н.Беляка. ЛПХ И.В.Крути
ка



1 2 3 4
чки коров и телок ГБУ «Ветуправление Приморско- 

Ахтарского района» 
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

5 Запретить использование несте 
рильных инструментов и аппара 
тов при ветеринарных и зоотех 
нических обработках животных

немедленно ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ И.В.Крути
ка
ГБУ «Ветуправление Приморско- 
Ахтарского района» 
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

6 Запретить вывод (вывоз) живот 
ных из ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛГО 
И.В.Крутика для племенных 
репродуктивных целей без раз 
решения ветеринарных специа 
листов, обслуживающих пос. По 
левой г. Приморско-Ахтарска 
х. Новолиманокирпили Примор 
ско-Ахтарского района

т
V

\

Л

немедленно ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ И.В.Крути
ка
ГБУ «Ветуправление Приморско- 
Ахтарского района» 
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

7 Запретить реализацию 
свободной продаже молока 
молочных продуктов из ЛП: 
Н.Н.Беляка, ЛПХ И.В.Крутика

В
Л
<

немедленно ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ И.В.Крути
ка
ГБУ «Ветуправление Приморско- 
Ахтарского района» 
отдел госветинспекции, ветконтро- 
ля и надзора «Тимашевский» (кон
троль)

Заместитель начальника отдела ор 
противоэпизоотических мероприя! 
лечебно-профилактической работь

ганизации /) \ 
ий и /  / /  /

I /  , /  Р.А.Ярош



УТВЕРЖДЕН 
приказом руководителя государственного 

управления ветеринарии 
Краснодарского края

от / %  г № c J

организационно-хозяиственных 
мероприятий по оздоровлению 

скота в неблагополучных по лей

ПЛАН
зоотехнических и ветеринарно-санитарных 

от заболевания лейкозом крупного рогатого 
козу пунктах Приморско-Ахтарского района 

Краснодарского края

№
п/п

Наименование
мероприятий

Срок
исполнения

Исполнитель

1

X

Но

Подвергнуть убою больных лейко 
вотных в личном подсобном 
Н.Н.Беляка, расположенного по 
Приморско-Ахтарский район, х. 
нокирпили, ул. Бригадная, 36 (далф  
Н.Н.Беляка); личном подсобном 
И.В.Крутика, расположенного по 
Приморско-Ахтарский район, г. 
ско-Ахтарск. пос. Полевой (бывш|а: 
№ 2 АОЗТ «Русь») (далее 
И.В.Крутика)

з о м  Ж И -(

озяйстве 
адресу: 

волима- 
ЛПХ 

озяйстве 
адресу: 

Примор- 
я МТФ 

-  ЛПХ

немедленно ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ 
И.В.Крутика
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Тима
шевский» (контроль)

Содержать остальной крупный рогатый скот 
из ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ И.В.Крутика изо
лированно от животных, принадлежащих 
другим владельцам пос. Полевогс г. При
морско-Ахтарска и х. Новолиманокирпили 
Приморско-Ахтарского района

немедленно ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ 
И.В.Крутика
ГБУ «Ветуправление При- 
морско-Ахтарского района» 
отдел госветинспекции, вет- 
контроля и надзора «Тима
шевский» (контроль)

Дезинфекцию животноводческих помеще
ний и оборудования проводить в соответ
ствии с «Инструкцией по проведению вете
ринарной дезинфекции, дезинвазии, дезин
секции и дератизации». Для дезинфекции 
применяют 2%-ный горячий раствор фор
мальдегида, 2%-ный горячий растЕор едко
го натра и др. Особое внимание об эатить на 
места и предметы, загрязненные кровью. 
Навоз и сточные воды утилиза ровать в 

; установленном порядке

постоянно ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ 
И.В.Крутика
ГБУ «Ветуправление При
морско-Ахтарского района»



1 2 ->3 4

4 Молоко от инфицированных и остал 
коров оздоравливаемого стада ЛПХ 
ляка, ЛПХ И.В.Крутика сдавать на м 
перерабатывающие предприятия илр 
пользовать после пастеризации в o6i 
технологическом режиме. После обе 
живания молоко использовать без ог 
чений

зНЫХ

гГН.Бе- 
олоко- 
; ис-
.1ЧНОМ

ззара-
рани-

постоянно ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ 
И.В.Крутика
ГБУ «Ветуправление При- 
морско-Ахтарского района»

5 ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ И.В.Крути 
тать оздоровленными после выво 
больных и инфицированных живс 
получения двух подряд, с интервал* 
сяца, отрицательных результатов п 
логическом исследовании всего ш 
старше 6-месячного возраста, а та 
полнения мер по санации помещена

ка счи-
ца всех 
тных и 
>м 3 ме- 
зи серо- 
головья 
кже вы- 
й

до снятия 
ограничений

ЛПХ Н.Н.Беляка, ЛПХ 
И.В.Крутика
ГБУ «Ветуправление При
морско-Ахтарского района»

Заместитель начальника отдела организации 
противоэпизоотических мероприятий и 
лечебно-профилактической работы


